Testamentū.ij. Fo. CCXLV.

Ho retinet bona vscq; ad mortem: tune si est pensiens de delicto potest testari ad pias causas. et est casus fm vnu intellectū i dicta. l.j. q; illa lex removet omne impedimentū q̄tū ad legata ad pias cās. Aut mortuua sit impenitēs, et tūc relecta p talē nō sunt p ecclesia recipienda: sed de hoc dic vt dictū ē supra. s. primo. De hac materia vide s. Absolutio. i. De excoicato dic vt s. dixi. Nam sicut potest facere elemosynā: vt in. c. cū voluntate de sen. ex. ita et in testamēto pōt relinquere ad pias cās; licet alio dixerit Bar. De seruo. religioso. heretico. reo lese maiestatis et silib; dic q; nō possunt disponere etiā ad pias causas: q; nō habent bona. i. q. i. nō est pustanda. De dubio de statu suo sunt opiniones int̄ docto. Bar. tenet q; possit disponere ad pias cās. Bal. p̄tra in dicta. l.j. q; nō regit iure cōcessum: h̄ plus placet opinio Bar. fauore pie cause: q; miles est in hoc priuilegiatus. vt in. l. ex militari. ff. de testa. mi. Sotius pia causa debet esse p̄uilegiata. De eo qui est apud hostes credo q; nō possit disponere: q; seruus est.

Dtrū religiosus in ep̄m. p̄motus possit testamēto facere: Rū. fm Tho. scđa secūde. q. drrro. nullo mō potest: q; sola dispēlatiō rerū ecclieasti carū ei omittit que morte finit: ex qua testamēto incipit valere. si tñ ex p̄cessione pape testamēto faciat: nō intelligit de ipso facere testamēto h̄ au totitate apostolica intelligitur ampliata potestas sue dispēlatiōis vt possit valere post mortē.

Quid si aliquis aliquē testari prohiberit: Rū. ab eius hereditate erit repellendus; vt. L. si q̄s al. ex. pbi. i. ij.

Duo testes oportet q; sint in testamēto: Rū. regulariter fm leges. vii. testes req̄unt. vt insti. eo. s. si. hoc tamen fallit: q; q̄nq; valet sine teste. vt similes in bello scribat et moriat. vt. L. de te. mili. L. milites. Q̄nq; sufficit unus: vt si fiat corā impatore. vt. L. e. l. omnī. Q̄nq; duo: vt inter filios. vt. L. e. l. hac p̄sultissima. s. ex imperfecto. Olsi in tentorio. i. non in militia rēpōre quo morte testet miles: vt. ff. de testa. mili. l. lucius. Similiē etiā in his quae sunt ad pias causas. vt extra eo. cu. z. es. et. c. relati. Q̄nq; tres vel quatuor: vt ex spāli p̄uilegio vt. L. e. l. si nō spāli. z. l. si unus. Q̄nq; v. vt i testamēto rustici. L. e. l. si. Et hoc vbi. vii. testes bii nō possunt: vt in dicta. l. si. Q̄nq; etiā. vii. testes req̄unt: vt q̄nq; testator vult testari in scriptis et nescit lfas. vt in. d. l. hac p̄sultissima.

Quid si testator non vult q; testes sciant tenore testamēti sui: Rū. pōt facere testamēto qd dicit in scriptis. i. q; ip̄e p̄mo testamētum cōscrībat: vel etiā scribi faciat. et postea cartam clausam rep̄nit testib; di. hoc est meū testamētū rogo q; sigilletis et subscribitis vos. d. l. hac p̄sultissima. Sed tñ per hunc modū facere testamētū non est tutuz: quia multas obseruantias requirit que forte cum non seruent oponet q; nō valeat testamētū. Melius est q; fiat sine scriptis. scz quādo sit per notarium tñ.

Qnibus verbis debet scribi testamētū: Rū. Non refert si dicat. Ne heredem instituo: vel volū

tatem meam eius dispositioni cōmitto: quia non dicitur decedere intestatus: immo dicitur testatus ad pias causas fm intellectū notabiliorē. c. cum tibi. extra eo. Nec curanduz de verbis testatoris dūmodo sint talia: per que de voluntate constet. licet. Jo. an. dicat in addi. Spe. post Al. papiensem q; si quis ad interrogationē alterius. puta dicentis. vis tu talem heredem instituere. et ille respondeat q; sic non valet testamētū. Sed glo. in. l. iubemus. L. e. tenet contrariū. monetur ip̄e: quia testator debet exprimere nomen heredis et in infinitate defacili responderet quis ad omnia. do. Dī. tenuit q; de benignitate canonica potest procedere dicta glo. sed de rigore procedit contrarium. Et concludit Panoz. q; ad pias causas valet testamētū nutu factum: prout tenet etiam Bal. in. l. j. L. de sa. san. ecclie. vbi allegat glo. in dicto. c. cum tibi. Sed in alijs possit dici: q; si constat de voluntate sua p signa vigētia: q; valet testamētū d̄ beniginitate canonica. hec Panoz. in. d. c. cū tibi. Bar. tñ in dicta. l. iubemus. dicit q; glo. ibi dicit ver. i testatore q; articulate loqui pōt. als secus.

Dtrū in secūdo testamēto oporteat facere mētionē d̄ p̄mo. Rū. vt notat. xvij. di. qm̄. in glo. q; nō oportet nisi in duob; casib;. Pamo si testamētu factū sit inter liberos. vt. L. e. l. hac p̄sultissima. s. ex imperfecto. et auten. ibi posita. Alius si testator ip̄e legem sibi imposuit. puta si in p̄sonā testamēto dixit. Si fecero aliud testm̄: nō valeat nisi dixerō pater noster. tñ in faciēdo secūdū. oportet q; faciat mētionē de p̄mo. l. si q̄s. in p̄n. de le. iii. etiā si in p̄mo dixisset q; sibi nō liceret penitere. vide d̄ hoc. S. Exemptus.

Quid aut si iurauit q; non veniret s̄ voluntate sua nec mutaret. nūqd pōt mutare. Rū. fm Dir. li. ij. q; licet forte de rigore iuriis possit mutare testm̄ vel sepulturā: nō tñ d̄ fm deū et eq̄tate canonicas. hec Dir. Et l̄z nō debeat mutare ppter iuramentiū tñ si mutat tenet secūdū q̄uis incurrit piuriū.

Qualit p̄firnat testm̄. Rā. q; morte testatoris ad hebre. ix. Et ante mortē q̄nicū q; mutari potest etiā si pacto puererit non mutare. vt. L. de pac. l. pactū. Ratio q; pacta que p̄stringūt libertū arbitriū vitime et legitimate volūtatis nō valēt. Et fm Dir. pactū nō impedit: l̄z iuramentiū sic. codē mō quo dictū est s. p̄xio. s.

Testamētū.ij. Quo ad va. liditatem ei? Et primo quo ad institutionēz heredis quilibet in testamēto tenet sibi heredes instituere aliquē vel aliqd collegiū et būiūmodi. et sine institutōne heredis non esset testm̄. L. co. l. iubemus. Valent tamē legata ad pias causas: etiā si nō esset clausula codicillaris. et testm̄ esset nullū: vt notat Panoz. in. c. Raynaldus. de testa. Et si quidē testator habeat delēcēntes vel ascēdēntes illos tenetur heredes instituere: saltem in eorum legitima: vt. L. de inossi. test. auten. nō uissima. q; si nec ascēdēntes nec descendēntes habeat. tñ fm leges potest instituere alios quoscunq;: dūmodo non infames: aut turpes personas. Nam tunc

ij. iii

Testamentū. iij.

fratres vel sorores possunt rūpere testamētū: et si
bi totā acq̄rere hereditatē: vt. L. de inossi. te. l. fra-
tres. De hac mā vide s. Hereditas. Qū si pīnq̄
indigeret illa hereditatē indigēta manifesta: tene-
tur eis hereditatē diūttere nīsi ēcēt mali et hmoi
bonis indigui. Et dico tenēt. s. ex debito honorū
parētalis. Si autē nō indigeret manifeste: pōt libē
i alios refundere. Nec tū est i quibusdā terris de
pīuetudine q̄ in hmoi seruāda ē si rōnabilis ē.

¶ Nūquid testator possit substituere aliū heredē
q̄ debeat succedere pīno heredi? Rū. si testator: ba-
beat filios impuberis pōt eis substituere quo scū-
q̄ velit q̄ succedat eis si nō venerint ad pubertatē
vt. L. de impu. et al. sub. l. si testamēto. si vō puen-
tint ad pubertatē pōt eis substituēti si moriant̄ sine
liberis. Idē etiā fīm quosdā si moriant̄ cū liberis.
vt. L. de impu. et al. sub. l. heres. et. l. se. Debet tū
salua esse legitima. Et intelligit substitutio deduc-
ta legitima filioꝝ: et deducta q̄rta totū q̄ dicit tre-
bellianica: quaz deducti q̄libet institut̄ heres cui
al's substitut̄ regularit̄ post pubertatē instituti: vñ
etia cū accipit hereditatē pī fideicōmissum ab insti-
tuto herede: q̄ grauat̄ ē heres alteri restituere be-
reditatē: vt. in. c. Raynut. us. et. co.

¶ Quid autē si testamētū est nullū et apposita est
clausula codicillaris: qd opabif clausula illa. puta
si non valet iure testamēti: valeat iure codicilloꝝ:
Rūder Panor. in dicto. c. Raynald. post glo. q̄
pīllā clausula pītabunq̄ legata pueniētes ab inte-
stato q̄ als nō valuerint. Idē tenet Bar. in. l. ff.
de codicil. Vbi etiā querit. Quid si testator: dixit:
Volo q̄ valeat iure testamēti et codicilloꝝ. Et re-
spōdet q̄ licet illa vba videant̄ inducere repugna-
tiā: tamē vt res valeat debet exponi et. i. vel: pre-
gulā q̄ ponit q̄ copula ponit inter duo incōpassi-
bilia reloluit in disiunctiā: vt. l. si ticio fundus. de
vñfro. le. Et erit electio heredis q̄ cōpetat iure di-
recto vel fideicōmissi: vt. l. fi. L. e.

¶ Sed qd si dixit volo q̄ valeat iure testamēti vñ
saltē iure codicilloꝝ: Bar. vbi s. arbitraf q̄ tūc
nō possit heres eligere. Mā illa pīuctio diminuti-
ua: saltē hz istud importare: vt si pīmo mō. sc̄ iure
testamēti nō posset valere tūc denunciā ad aliud.
Hoc pīz ex regula grāmaticali. Si nō potes mibi
dare bisantū: saltē cōmoda vñū denariū.

¶ Quid si regit sic. Et volo valere vel iure codi-
cilloꝝ: et nō dixit testamēti? Rū. Bar. q̄ hec dictio
vel. qñ apponit vñ oīoni vel dictioni tñi sumit̄ p
saltē. Perinde est q̄ ac si diceret iure testamēti. vel
saltē codicilloꝝ.

¶ Quero an hec clausula. si non valet et. habeat
locū qñ testamētū nō valet. pīter defectū solēnitati-
s omisit̄: Bar. dicit q̄ sic. per tex. in. l. codicillus.
de le. ii.

¶ Quid si testamētū nō valet rōne volūtatis im-
pfecte: qñ anteꝝ opere mortu⁹ est testator. An
tūc alīqd opet ista clausula. Bar. dicit q̄ nō p. l. fi
deicōmissa. de le. iii. et. l. ex ea scriptura. ff. de testa.
secus si volūtatis esset imperfecta rōne alicui⁹ solēni-
tatis. Et sic intellige. l. fi. L. e.

¶ Quid si testator: dixit. Si nō valet et. An hec

verba referant̄ ad tōpus pīdicti testamēti. An ad fa-
tū si pītigerit nō valere: Et pīcludit q̄ dicta ver-
ba pībendunt tōpus futurū: vt res potius valeat
et. maxie in testamētis.

¶ Quid si testamētū rūmpat: q̄ bereditas nō est
adīta. vtrū tūc opet illa clausula. Bar. credit q̄ sic
p. l. eā quā. L. de fideicō. Qū tū dicat si nō valebit
vel sīlia verba q̄ trahant̄ ad futurū.

¶ Quid si nō valet testamētū pīter defectū bere-
dis scripti non capacis: Bar. dicit q̄ illa clausula
opat̄: vt. d. l. eā quā. fīm vñā lec.

¶ Quid si testamētū nō valet. pī defectū testat̄?
Rū. Bar. q̄ tūc nībil opat̄: q̄ q̄ nō potest testari
nec codicillari. vt. l. diu. ff. e.

¶ Quid si testator: legat alīqd tabellioni pīficienti
testamētū nūcupatiū qd fieri pōt: vt. L. de testa-
dictatib. Nūquid ipē tabellio pōt sībi illud ascri-
bere. Rū. Spe. in ti. de instr. edic. q̄ sic: nec inci-
det in pena legis cor. de fal. Nec ob. l. iij. L. de his
q̄ sībi in te. scri. Illud enī habet locū in eo q̄ dictat
vel scribit testamētū qd est in scriptis: cuius vires
oēs dependēt ex scriptura illa. secus i nūcupatio
qd sit hodie: q̄ ibi sit scriptura solum ad memorā
nō vt vires testamēti dependēt et illa. Idē tenet
Odo. q̄ tale testamētū recitat̄ cora testib: id nū
la est suscipitio falsitatis. Idem tenet Bar. in. l. i. ff.
ad. l. cor. de fal. dicens q̄ opinio Spe. cōsuetudine
approbat̄.

Testamentū. iij. quātū

ad executionem.

¶ Vtrū testator: possit heredito suis p̄
testamētū penā imponere si nō paruerit volūtati-
sue: Rū. sic. vt. insti. dele. S. pene. Qū tū qd testa-
tor: pīcipit nō sit turpe vel in honestū. vt. ff. de pīdi.
insti. quidā. vide de hoc s. Legitima.

¶ Per qē cogent̄ heredes defūcti testin̄ sine vo-
lūtate eius adimplere: Rū. heredes. j. annū cogē
di sunt p̄ epīm adimplere. et si neglexerint: tunc ipē
epūs exequāt̄. vt. in. c. nos. z. c. li. heredes. et. eo. et
in. d. c. nos. habet̄ q̄ si. j. annū a die monitiōis nō
fit executio testamēti p̄ debentē exeq̄: denoluit ex-
ecutio ad epīm: et nō a tpe mortis testatoris. h. hodie
cōiter epī būt statuta vt tōpus currat a die mortis.
Hoc tū limitat panor. in. d. c. nos. vt tōpus illū cur-
rat a die mortis et adite hereditatis et scie. vide etiā
Bar. ad pīdicta i. l. cū qdā. de le. ii. vbi format hāc
q̄. Quidā reliqt̄. L. paupibō declarādis p̄ sempro-
niū: lapsō anno declaratiōē nō facta: epūs vigore
statuti vult paupes eligere. Querit an possit. Et
decidit q̄ nō: q̄ statutū loquit̄ de executori: h. ha-
bēs declarare nō est executor: sicut dicim⁹ differē-
tiā esse inter iudicē q̄ declarat̄: et executoꝝ. Et sic
ex hoc hēs optimā cautelā ad impediēdū ne epūs
intromittat se de hmōi relictis etiā post annū.